Протокол  № 1
совещания руководителей
муниципальных дошкольных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы дошкольного образования
от  24.04.2018 г.

Присутствовали:
Лонгинова М.П., Брайловская И.Н., Смирнова Е.В., руководители МБДОУ, реализующих образовательные программы дошкольного образования (список прилагается).

 1. Подготовка к проведению комплектования муниципальных бюджетных дошкольных  образовательных организаций.
2. Об эффективности деятельности руководителей дошкольных образовательных организаций по внедрению ФГОС дошкольного образования в части выполнения требований к кадровым условиям, к развивающей предметно-пространственной среде.

3. Об итогах районного конкурса «Образовательные инициативы и перспективы инновационного развития системы образования Ярцевского района».
4.  О соблюдении требований безопасности в образовательных организациях Ярцевского района.

              По первому вопросу «Подготовка к проведению комплектования муниципальных бюджетных дошкольных  образовательных организаций» слушали Смирнову Е.В., начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Комитета по образованию и молодежной политике, которая рассказала руководителям  детских садов Ярцевского района о подготовке к проведению комплектования летнего массового муниципальных бюджетных дошкольных  образовательных организаций, ответила на вопросы по теме разговора.

Решили:

1. Информацию о подготовке к проведению комплектования летнего массового муниципальных бюджетных дошкольных  образовательных организаций принять к сведению и руководству.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Строго соблюдать сроки предоставления информации о ходе комплектования дошкольных  образовательных организаций.
2.2. Информировать родителей детей о зачислении ребенка в детский сад, соблюдая Административный регламент Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от  01.07.2016  № 0926.
    3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на Смирнову Е.В., начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Комитета по образованию и молодежной политике.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

           По второму вопросу «Об эффективности деятельности руководителей дошкольных образовательных организаций по внедрению ФГОС дошкольного образования в части выполнения требований к кадровым условиям, к развивающей предметно-пространственной среде» выступила Лонгинова М.П. заместитель председателя Комитета по образованию и молодежной политике, которая обратила внимание руководителей на необходимость обеспечения требований к кадровым условиям, к развивающей предметно-пространственной среде в связи с реализацией образовательной программы ФГОС дошкольного образования. Презентация по теме прилагается (приложение № 1)..
Выступили:
            Юденкова В.И., заведующий  детским  садом № 9, которая представила отчет о выполнении в детском саду требований к кадровым условиям, к развивающей предметно-пространственной среде в связи с реализацией образовательной программы ФГОС дошкольного образования.  Текст отчета прилагается (приложение № 2).
            Громова Р.А., заведующий  детским  садом № 8, доложила о работе, которую проводит педагогический коллектив учреждения по созданию условий для реализации
образовательной программы ФГОС дошкольного образования. Текст отчета прилагается (приложение № 3).
Самуленкова М.А., заведующий  детским  садом № 11, представила отчет о деятельности администрации учреждения по обеспечению требований к кадровым условиям и к развивающей предметно-пространственной среде дошкольников в связи с реализацией образовательной программы ФГОС дошкольного образования. Текст отчета прилагается (приложение № 3).
Полякова И.А., заведующий  детским  садом № 14,  доложила о ходе реализации образовательной программы ФГОС дошкольного образования в части соблюдения требований к кадровым условиям, к развивающей предметно-пространственной среде. Текст отчета прилагается (приложение № 4).

    Решили:

1. Информации принять к сведению и руководству.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Соблюдать требования к созданию развивающей предметно-пространственной среды в групповых помещениях и на участках территорий детских садов в ходе реализации образовательной программы ФГОС дошкольного образования.

    3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования Комитета по образованию и молодежной политике (Лонгинова М.П.).

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

По  третьему вопросу «Об итогах районного конкурса «Образовательные инициативы и перспективы инновационного развития системы образования Ярцевского района» выступила Брайловская И.Н., руководитель методического кабинета Комитета по образованию и молодежной политике, которая подвела итоги районного методического мероприятия, отметила высокие результаты победителей и лауреатов представленных инновационных проектов.
Доложила, что 23 апреля 2018 года на базе школы-гимназии состоялось ежегодное районное мероприятие «Единый методический день». Основная цель проведения этого мероприятия - обучение максимального количества педагогов района по одному сценарию, получение практического опыта и создание информационного пространства для эффективного профессионального взаимодействия и общения педагогов. В мероприятии приняли участие 104 педагогических работников детских садов и школ района.  Анализ мероприятий Единого методического дня показал, что только личный опыт педагога, приобретённый в процессе практико-ориентированной деятельности, способствует пониманию, осознанию, принятию и дальнейшей реализации на практике представленного методического материала. Обратила внимание руководителей детских садов на необходимость повысить активность участия педагогов учреждений и педагогических коллективов в районных методических мероприятиях.

    Решили:

1. Информацию принять к сведению и руководству.
2.  Руководителям образовательных организаций:
2.1. Принять меры для повышения активности участия педагогов учреждений и педагогических коллективов в районных методических мероприятиях.
3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на Брайловскую И.Н., руководителя методического кабинета Комитета по образованию и молодежной политике.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

     По   четвертому вопросу «О соблюдении требований безопасности в образовательных организациях Ярцевского района»  выступила Лонгинова М.П. заместитель председателя Комитета по образованию и молодежной политике, которая напомнила руководителям детских садов об обеспечении мер безопасности по охране жизни и здоровья участников образовательных отношений и предупреждении несчастных случаев с детьми на территории образовательных учреждений.

    Решили:

1.  Информацию принять к сведению и руководству.
2.  Руководителям образовательных организаций:
      2.1. Обеспечить в каждой образовательной организации проведение предупредительных и профилактических мероприятий, принять дополнительные меры для обеспечения безопасности участников  образовательных  отношений:
            - провести инструктажи педагогических работников и технического персонала образовательной организации о порядке действий в чрезвычайных и нестандартных ситуациях,
            -   на родительских собраниях (общегрупповых) обсудить вопросы:
     ответственности родителей (законных представителей) за неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей,
           - уборщицам служебных помещений регулярно осуществлять осмотр на предмет нахождения посторонних предметов в здании детского сада.
       2.2. Осуществлять контроль за обеспечением круглосуточной телефонной связи  со службами спасения, межмуниципальным отделом МВД России «Ярцевский».
2.3. В случае возникновения любых конфликтных и нештатных ситуаций обеспечить передачу информации службам спасения, межмуниципальному отделу МВД России «Ярцевский» и Комитет по образованию и молодежной политике.
  3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования Комитета по образованию и молодежной политике (Лонгинова М.П.).

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

Председатель совещания:                                         М.П.Лонгинова